

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2017

Nº 110 à Nº 116

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2017 Nº11

Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017

Nº 11 / pag. 02

PORTARIA CES Nº 110 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035053/17-21, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para realizar colaboração de pesquisa, no Núcleo de Estrutura da Matéria do Instituto de Física da Universidade de Brasília, que será realizado na cidade de Brasília-DF, no período de 01 a de novembro de 2017, o servidor:

Nome: NILTON FERREIRA FRAZÃO

Matrícula: 1891744

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAFM/CES

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 111 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.034959/17-00, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do I Simpósio Paraibano do UMBU, que será realizado pelo Instituto Nacional do Semiárido, na cidade de Campina Grande-PB, no dia 21 de setembro de 2017, a servidora:

Nome: CAROLINE ZABENDZALA LINHEIRA

Matrícula: 1529972

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde - UABQ/CES

Parágrafo Único: A autorização a que se refere o caput deste artigo retroage a 21 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 112 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035286/17-43, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do V Congresso Nacional de Educação Ambiental, que será realizado na cidade de João Pessoa-PB, no período de 09 a 12 de outubro, a servidora:

Nome: CAROLINE ZABENDZALA LINHEIRA

Matrícula: 1529972

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde - UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 113 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.033270/17-54,resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do X Congresso Brasileiro de Epidemiologia, que acontecerá na cidade de Florianópolis, SC, no período de 07 a 11 de outubro de 2017, a servidora:

Nome: HELOISY ALVES DE MEDEIROS

Matrícula: 2973127

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem - UAENFE/CES

Parágrafo único. A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 07 de outubro de 2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 114 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.022243/17-09,resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro titular de banca examinadora de concurso público de provas e títulos para provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior, regido pelo Edital UFPB Nº 32/2017, realizado no Campus I da UFPB, na cidade de João Pessoa, PB, no período de 10 a 16 de agosto de 2017, ao servidor:

Nome: CARLOS ALBERTO GARCIA SANTOS

Matrícula: 1638771

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química - UABQ/CES

Parágrafo único. A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 10 de agosto de 2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017

Nº 11 / pag. 03

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 115 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.023587/17-54,resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalhos no 68º Congresso Nacional de Botânica, na cidade do Rio de Janeiro, RJ, no período de 20 a 25 de agosto de 2017, ao servidor:

Nome: CARLOS ALBERTO GARCIA SANTOS

Matrícula: 1638771

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química - UABQ/CES

Parágrafo único. A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 20 de agosto de 2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA CES Nº 116 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, e tendo em vista o disposto nos art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, r e s o I v e:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, para compor comissão de Sindicância, a fim de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23096.025399/17-43, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos:

- José Dênys de Melo Alves, SIAPE 1718765- Assistente em Administração, do com lotação na Gerência Administrativa do CES PRESIDENTE;
- José de Miranda Henriques Neto, SIAPE1313119 Professor do Magistério Superior, com lotação na UAFM/CES MEMBRO TITULAR;
- Júlia Beatiz Pereira de Souza, SIAPE1496386 Professora do Magistério Superior, com lotação na UAS/CES MEMBRO TITULAR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG

Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto

Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 09 exemplares

Publicado em 16 de outubro de 2017